1

太仓市总工会文件

太工发〔2021〕26 号

★

关于开展 2021 年度全市职工
“安全隐患随手拍”活动的通知

各镇(区、街道)总工会，各市级机关、产业（条线）工会、市属

国有企业工会，各直属行业工会：

为深入贯彻落实全国总工会《关于加强工会劳动保护工作的

意见》（总工办发[2020]19号）和苏州市总工会《关于开展 2021

年度全市职工“安全隐患随手拍”活动的通知》（苏工办[2021]50

号）要求，强化红线意识，树立底线思维，预防安全事故，减少

职业危害，发挥广大职工安全生产行为主体积极作用，按照省总

工会、苏州市总工会统一部署，市总工会决定，在全市各类企事

业单位职工中，开展 2021年度“安全隐患随手拍”活动。现将有关

事项通知如下：

一、活动目的

2

旨在动员全市职工立足本职岗位，用手中的镜头，排查隐患

促安全，治理危害保健康，实现从“要我安全”到“我要安全”

“我会安全”“我能安全”的转变，推动企业落实安全生产主体

责任，营造“关注安全、关爱生命”的良好氛围，形成安全生产

专项整治行动合力。

二、活动主题

提升安全素质，促进安全发展。

三、活动组织

由市总工会组织实施，各级工会按照市总工会的要求开展活

动。市总工会把参加“安全隐患随手拍”活动情况，作为“安康

杯”竞赛评优的重要内容之一。

四、活动方法

（一）作品内容

镜头照片要紧紧围绕安全隐患和职业危害的排查治理，重点

突出，画面简洁，保证真实性和原创性。作品内容包括人的不安

全行为、物的不安全状态、环境的不安全因素等。

（二）技术要求

1. 拍摄设备不限，专业单反相机、手机等均可。

2. 画面清晰，要求为 JPEG格式，像素不低于 500万，文件

大小在 5M内，不低于 1M；彩色、黑白均可，组照不超过 4幅，

在不违背事实的情况下，可采取合成图片等方式人工修改制作。

3

3. 照片须配名称和说明，电子照片名称格式为：序号+照片

名称+作者单位+作者姓名+50字以内文字说明。

4. 作品须按格式（见附件一）编辑制作，不符要求的，不参

加评选。

（三）注意事项

1. 组织和参与“安全隐患随手拍”活动，要遵守法律法规规定，

不泄漏商业秘密，不侵犯个人隐私；遵守安全操作规程，不得在

防火防爆等危险区域拍照；遵守劳动纪律，不得影响正常生产，

单位名称不得使用简称。

2.作品要求当年度本人原创，严禁剽窃、抄袭。

（四）评选标准

镜头照片要角度准确，画面清晰，反映真实，隐患整改成效

显著。

本次活动优秀作品将推荐苏州市总工会参加评奖。

五、活动时间

（一）5月，市总工会部署工作，组织发动。

（二）5月至 8月，基层单位开展活动，各工会收集初评，

推荐优秀作品。

（三） 9月，市总工会推荐优秀作品参加苏州市总工会评比。

六、推荐报送

各级工会广泛组织、择优推荐作品报送。各镇（区）推荐 10

4

个以上作品，其他单位推荐 3个以上作品，于 2021年 8月 20日

前报送评审报名表、汇总表电子版（附件 1、2）和电子照片（照

片名称：照片主题+作者单位+作者姓名+50字以内文字说明），电

子邮箱：tc53525727@126.com。评审报名表和汇总表纸质版请报

送至太仓市总工会劳动和经济工作部。地址：太仓市城厢镇人民

南路 114号 303室，电话：53102089。

附件： 1．《全市职工“安全隐患随手拍”活动评审报名表》

和格式模板

2．《全市职工“安全隐患随手拍”活动评审报名汇总

表》

太仓市总工会

2021 年 5 月 26 日

mailto:tc53525727@126.com

5

附件 1

全市职工“安全隐患随手拍”活动评审报名表

照片名称

（随手拍安全隐患照片）

作者姓名

作者单位

联系地址

联系电话

电子信箱

邮 编

照片相关情况

（隐患整改后的照片）

拍摄时间

隐患地点

存在隐患

整改建议

整改情况：

原创申明
本作品为本人原创，情况属实，特此申明。 责任人：（签章）

年 月 日

隐患举报价值评价（由推荐单位进行评价，在相应选项□内打√）

造成事故

可能性 L

工作人员接触

隐患频率 E

可能造成事故

后果 C
排查难度 X 画面质量 Y

综合得分 D

D=L*E*C*X*Y

□非常可能 2分

□可能 1.5 分

□可能性小 1分

□连续接触 2分

□每天几次接触1.8分

□每周接触 1.6 分

□每月接触 1.4 分

□每年接触 1.2 分

□很少接触 1分

□灾难 25 分

□非常严重 22分

□严重 20 分

□一般 18 分

□轻微 15 分

□难 1分

□较难 0.99 分

□一般 0.98 分

□好 1分

□较好 0.99 分

□一般 0.98 分

推荐单位

意见
（单位盖章）

年 月 日

备注：可能造成事故后果分类：1、灾难，是指造成 3人以上死亡，或者 10人以上重伤，或者造成 500 万元以上

经济损失的事故；2、非常严重，是指造成 3人以下 1人以上死亡，或者 10 人以下 5人以上重伤，或者造成 500 万元

以下 100 万元以上经济损失的事故；3、严重，是指造成 5人以下 3人以上重伤，或者造成 100 万元以下 50 万元以上

经济损失的事故；4、一般，是指造成 3人以下重伤，或者造成 50 万元以下 10 万元以上经济损失的事故。5、轻微，

指造成轻伤，或者造成 10 万元以下经济损失的事故。所称的“以上”包括本数， “以下”不包括本数。

6

优秀作品 NO．2

站直喽，别趴下！

照片名称 站直喽，别趴下！

作者姓名 李想

作者单位
中国石化集团 XXX 有限公司硫

磷部

联系地址 大厂区葛关路

联系电话 66666666

电子信箱 Panj.nhgs@sinopec.com

邮 编 210048

照片相关情况

拍摄时间 2015.6.12、2015.7.3

隐患地点 硫酸装置 2#系统大修 现场

存在隐患 不符合乙炔气瓶使用规定

整改建议 乙炔气瓶不得卧放。

整改情况：6 月 12 日通知施工单位立即整

改，该施工单位 7月 3 日再次来硫酸现场

施工经检查已整改

原创申明
本作品为本人原创，情况属实，特此申明。

责任人：李想

2017 年 6 月 12 日

隐患举报价值评价（由推荐单位进行评价，在相应选项□内打√）

造成事故

可能性 L

工作人员接触

隐患频率 E

可能造成

事故后果 C
排查难度 X 画面质量 Y

综合得分 D

D=L*E*C*X*Y

□非常可能 2分

√可能 1.5 分

□可能性小 1分

□连续接触 2分

√每天几次接触 1.8分

□每周接触 1.6 分

□每月接触 1.4 分

□每年接触 1.2 分

□很少接触 1分

□灾难 25分

□非常严重 22 分

□严重 20分

√一般 18分

□轻微 15分

□难 1分

□较难 0.99 分

√一般 0.98 分

√好 1分

□较好 0.99 分

□一般 0.98 分

47.628

推荐单位

意见
同意申报。

中国石化集团 XXX有限公司工会
2017年 6 月 3日

感谢您的付出 Lgx20160921

★相应部位格式，请参照相同序
号的要求(共 10项)；统一去掉表格
下面的备注；每张表一页纸，所有

推荐的集中到一个文档中

○1 黑体五号

字体，顶格
○2居中，方正小标宋简体三号

○3 段落行

距固定28

○1

○4宋体五号，加粗 ○2

○4

○7 图片中隐

患部位及整

改后的用红

色 圆 圈 圈

出；圆圈的

轮 廓 设 为

1.5，“整改

前、后”的

字体为宋体

四号 ,颜色

红色；俩图

片大小要差

不多

整改前

○4

○4

○8 此栏格式

按示例来，

必须要有责

任 人 和 日

期。

整改后

○4

○4

○5宋体9号

（非九号）
○5

○6

○6 宋体 8 号

（非八号），

列间距保证

各选项只占

一行
○4

○9此栏格式

按示例来，

必须要有单

位和日期。

“ 同 意 申

报”后加句

号

★○10其他部分（本文标绿的字），统一设置为宋体五号，颜色黑色。行间距统一设置为“最小值”“12”

7

附件 2

全市职工“安全隐患随手拍”活动评审报名汇总表
申报单位（盖章）： 年 月 日

序号 作品名称
造成事故

可能性 L

工作人员接触

隐患频率 E

可能造成

事故后果 C

排查

难度 X

画面

质量 Y

综合得分 D

D=L*E*C*X*Y
作者姓名 作者单位 联系地址 联系电话

备注：本表相关内容请和评审报名表一一对应。

		http://www.eseals.cn
	2021-05-26T14:19:52+0800
	PC-20191115WPXO/Lenovo05
	 CN=总工会（太仓）
	保护PDF文档安全